
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  182 DEL 03/07/2025 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e l’esercizio delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2025. 

Lavori di riparazione condotte, piste di servizio e verniciature pensili degli impianti 

ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto e Acquedotti Rurali.                        

CIG: B6721CE703. Aggiudicazione.                                                                                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che è necessario effettuare, nell’anno 2025, i “Lavori di riparazione condotte, piste di 

servizio e verniciature pensili degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto e 

Acquedotti Rurali”;  

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 

del “Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile ed 

apposite perizie per le opere di bonifica idraulica”; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 240 del 26.11.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2025; 

- la deliberazione n. 243 del 26.11.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione medesimo 

ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2025 - 31.12.2025; 

Rilevato che, con propria determinazione n. 92 del 15.04.2025: 

 è stata adottata la procedura negoziata senza bando prevista dall’art. 50, comma 1 lett. c) del 

D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso” previsto dall’art. 50 

comma 4 del D.Lgs. medesimo, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 54, commi 1 e 2 del D.Lgs. innanzi citato), per l’affidamento dei 

suddetti lavori, aventi un importo a base d’asta pari ad € 170.000,00 (oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad IVA; 

 sono stati approvati lo schema di lettera d’invito alla gara e l’elenco delle ditte da invitare; 

Dato atto che, con lettere d’invito trasmesse in data 17.04.2025 a mezzo pec tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, sono state invitate a formulare 

l’offerta per l’affidamento dei lavori in questione 64 ditte in possesso di certificazione SOA per la 

categoria OG6, regolarmente iscritte alla data ed ora dell’estrazione dell’elenco dall'Albo Consortile 

degli Operatori Economici; 

Letto il verbale - rep. n. 8 del 20.05.2025 - della seduta pubblica di gara esperita in data 08.05.2025 

adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 



- sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 6 offerte da parte degli operatori economici invitati; 

- le società HR COSTRUZIONI PUBBLICHE S.r.l. di Foggia, TABANELLI PRIMO S.r.l. di 

Manfredonia (FG), SIMEONE S.p.A. di Poggio Imperiale (FG) e ROTICE ANTONIO S.r.l. di 

Manfredonia (FG) sono state escluse dalla gara, in quanto già risultate aggiudicatarie di altri 

lavori rientranti nella “Manutenzione ordinaria, la gestione e l’esercizio delle opere di accumulo, 

di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori del 

Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2025”, così come previsto nella lettera di 

invito alla gara medesima; 

- esaminata la documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” prodotta dagli operatori 

economici partecipanti alla gara, è stata disposta l’esclusione della società SO.GE.A.S S.r.l. con 

unico socio di Scampitella (AV), in quanto è risultata carente del “requisito di ammissione” di 

cui al punto 5 (non è stato possibile evincere dalla documentazione prodotta l’esecuzione nel 

triennio 2022-2024 di “lavori similari” a quelli oggetto della gara), richiesto a pena di esclusione 

nella lettera di invito alla gara; 

- si è proceduto, quindi, all’apertura della busta “B – Offerta Economica” trasmessa dalla società 

IMPRESA VITULANO S.r.l. di Manfredonia (FG), unica ditta ammessa al prosieguo della gara, 

dando lettura del ribasso offerto, così come previsto nella lettera di invito, come di seguito 

riportato: 

PARTECIPANTE RIBASSO % 

IMPRESA VITULANO S.R.L. 19,800 

- non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia perché, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del 

D.Lgs 36/2023, sono state ammesse meno di cinque offerte; 

- la società IMPRESA VITULANO S.r.l. ha offerto il ribasso del 19,800%, per l’importo di € 

136.340,00 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad IVA; 

Dato atto che il RUP ha proposto l’aggiudicazione dei lavori in questione in favore della suddetta 

società, per l’importo innanzi indicato, avendo il medesimo riscontrato che: 

 l’importo stesso è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della prestazione 

richiesta; 

 la società IMPRESA VITULANO S.r.l. è in regola sia per gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero prot. INPS 46358290 valido 

fino al 16.10.2025, sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta 

nota prot. n. 15452 del 30.06.2025; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare, alle condizioni suindicate, i “Lavori di 

riparazione condotte, piste di servizio e verniciature pensili degli impianti ricadenti nel 

comprensorio in Sinistra Ofanto e Acquedotti Rurali” alla società IMPRESA VITULANO S.r.l.; 

 di stipulare il contratto con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata, adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, poiché gli interventi di manutenzione agli 

impianti irrigui indicati in oggetto risultano indispensabili per garantire la continuità e 

l’efficienza del servizio di irrigazione durante la stagione irrigua attualmente in corso; 



Ritenuto di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 4020041 del 

corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara per l’affidamento dei “Lavori di riparazione condotte, piste di 

servizio e verniciature pensili degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto e 

Acquedotti Rurali”, risultanti dal predetto verbale; 

 di aggiudicare i lavori medesimi alla società IMPRESA VITULANO S.r.l., con sede legale in 

ex S.S. 89 km 170+100, 71043 Manfredonia (FG) - (C.F./P.IVA: 04001040718), che ha 

offerto il ribasso del 19,800%, per l’importo di € 136.340,00 (oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 0,00), oltre ad IVA di € 29.994,80, per l’importo lordo di € 166.334,80; 

 di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società avendo il RUP, con nota prot. n. 

15452 del 30.06.2025, dichiarato che la medesima è in regola sia per gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero prot. INPS 

46358290 valido fino al 16.10.2025, sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 

n. 36/2023;  

 di stipulare con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

contratto in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata, adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 4020041 del 

corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/07/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


